
هشدار نسبت به افزایش های 
غیرمتعارف در بودجه و افزایش 

تورم جاری
گروه اقتصادی - یک کارشــناس اقتصادی با تاکید بر لزوم 
هماهنگــی مجلس و دولت پیش از ارائه لایحه بودجه به مجلس 
گفت: در لایحه بودجه نباید افزایش های غیرمتعارف بدهیم و نه 
به حوزه های فرابودجه ای وارد شویم؛ زیرا هرچه لایحه را متورم 

کنیم بازتاب منفی اش بعدا خود را نشان می دهد.
کریم بیات با اشــاره به لایحــه بودجه بیان کرد: به طور کلی 
مجلس و دولت باید قبل از اینکه لایحه به مجلس ارائه شود، یک 
هماهنگی داشــته باشند برای اینکه تغییرات بودجه در مجلس به 
حداقل برسد؛ زیرا هر تغییری که در مجلس داشته باشیم، چه در 
بخش منابع و چه مصارف، معمولا تغییراتی است که دولت آنها را 
قبول ندارد یا بعضا نشدنی است و این ها اجرایی نمی شود؛ حتی 

اگر به قانون تبدیل شوند.
وی ادامه داد: اگر این تغییرات در بخش های هزینه ای باشد، 
مثل حقوق کارکنان که دولت ابتدا گفته به طور متوسط ۱۸ درصد 
افزایش خواهد بود اما در کمیسیون تلفیق این عدد را به ۲۰ افزایش 
دادند. این افزایش ها بدون اینکه منابعی برایشان در نظر گرفته شود، 
به کسری بودجه و کسری تراز عملیات منجر می شود که درنهایت 

افزایش تورم را به دنبال خواهد داشت.
این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: صرف نظر از اینکه 
افزایش ۱۸ درصدی حقوق کارکنان توسط دولت کار کارشناسی 
درستی اســت یا اینکه مجلس به افزایش ۲۰ درصدی حقوق ها 
اعتقاد دارد درســت است؛ دولت هم موظف است بر اساس نرخ 
تورم در کشــور هزینه های مربوط به کارکنان خود را تامین کند، 
اگرنه به این معناســت که مبلغ پرداختی به آنها را در سال کاهش 
می دهد.بیات ادامه داد: درواقع افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارکنان 
در شــرایط تورمی به معنای ۲۰ درصد کاهش قدرت خرید سال 
آینده کارکنان دولت اســت. ایــن کاهش خرید باز هم به چرخه 
اقتصاد تاثیر می گذارد، رشــد اقتصادی کاهش پیدا می کند چون 
درخواست خرید وجود ندارد و این زنجیره همچنان ادامه خواهد 
داشت.وی در ادامه گفت: با وجود این، باید توجه داشت که دولت 
با این مقدار درآمد و منابعی که تامین کرده، افزایش ۱۸ درصدی 
حقوق را پیش بینی کرده و اگر افزایش حقوق از این مبلغ بیشــتر 
شود، از نگاه دولت و لایحه، به معنای کسری بودجه و تورم است. 
پس قاعدتا کمیسیون تلفیق اگر می خواهد پیشنهاد افزایش حقوق 
دهد، باید برای این افزایش در بخش مصارف، منبع تعیین کند. اگر 
منابع قابل قبولی برای این پیشــنهادات تعریف کند و با دولت به 
توافق برسند و این افزایش حقوق تصویب شود، نقطه مثبت است، 

اما هر چه در کمیسیون تلفیق خلاف این باشد، نقطه منفی است.
این کارشــناس اقتصادی با اشاره به تسهیلات تکلیفی برای 
بانک ها توضیح داد: مکانیزم کنترل بانک های ما بانک مرکزی است 
و ما به بانک مرکزی اختیار و وظیفه دادیم که از تمام جهات بانک ها 
را کنترل کند، بنابراین نباید به حوزه بانک مرکزی دخالت کنیم و 

تسهیلات تکلیفی به صورت خاص در بودجه مطرح شود.
بیــات ادامه داد: اگر ما تســهیلات تکلیفی تعیین کردیم و 
استقراض بانک ها از بانک مرکزی افزایش پیدا کرد، بانک مرکزی 
ادعا می کند که مجلس باعث این اتفاق شده است؛ چون تسهیلات 
تکلیفی زیاد شده، استقراض بانک ها زیاد شده و تورم هم افزایش 
پیدا کرده اســت. بنابراین در لایحه بودجــه نه باید افزایش های 
غیرمتعــارف بدهیم و نه به حوزه های فرابودجه ای وارد شــویم؛ 
زیــرا هرچه لایحه را متورم کنیم بازتــاب منفی اش بعدا خود را 

نشان می دهد.
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اقتصادی

گــروه اقتصادی -  دهمین دوره 
انتخابات اتاق بازرگانی ایران ۲۸ خرداد 
سال جاری برگزاری شد و حسین سلاح 
ورزی که صلاحیتش از سوی وزارت 
اطلاعات تایید نشــده بــود به عنوان 
رئیس اتاق انتخاب شد. اما چند ماه بعد، 
شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق 
بازرگانی در یکم آبان ماه انتخاب رئیس 
اتاق ایران را ابطال کرد و بدین وســیله 
سلاح ورزی از ریاست اتاق بازرگانی 
برکنار شد.در نهایت نشست فوق العاده 
هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران برای انتخاب 
رئیــس پارلمان بخــش خصوصی از 
ساعتی قبل در محل اتاق بازرگانی ایران 
آغاز شده است.هیات نمایندگان اتاق 
ایران در نشست فوق العاده در محل اتاق 
ایران حاضر شــدند تا از میان ۲۱ نامزد 
ریاست اتاق ایران، گزینه اصلح را برای 
سکان داری پارلمان بخش خصوصی 

انتخاب کنند.
در ایــن نشســت ۲۱ داوطلب 
تأیید صلاحیت شــده از ســوی مرکز 
احــراز و تأیید صلاحیــت واجا برای 

کسب حداکثر آرای نمایندگان بخش 
خصوصی رقابت می کنند.

تأیید  داوطلبــان  اســامی 
صلاحیت شده به ترتیب حروف 

الفبا؛
۱- محمدعــارف ابراهیمی ۲- 
محمدرضا بهرامن۳- محسن بهرامی 
ارض اقــدس۴- محمــود تولائی۵-
محمود تهی دست۶ -حسین پیرموذن

۷- صمد حسن زاده۸- علی اصغر 
صادقی مجــرد۹- حمیدرضا صالحی 
سلمی۱۰- امیرعادل طاهر خانی۱۱- 

علی اکبر عبدالملکی
۱۲- احد عظیم زاده۱۳- مجتبی 
غیابی۱۴- علی فرشــاد پور۱۵- قدیر 
قیافه۱۶- قاســم کریمی۱۷-خورشید 

گزدرازی۱۸- فرج اله معماری
موسوی۲۰-  سیدمصطفی   -۱۹

عبداله مهاجر دارابی۲۱- جعفر نیکزاد
برگــزاری  ورزی:  ســلاح 
انتخابات خواست رئیس جمهور 

است
حسین ســلاح ورزی، در ابتدای 
هشتمین نشست هیات نمایندگان اتاق 
ایران با بیان اینکه زندگی سراســر حل 
مســئله و چالش است گفت: باور من 

این اســت که رویداد های ۷ ماه گذشته 
نقطه عطفــی در تعامل دولت و بخش 

خصوصی بوده است.
وی افــزود: آنچه در دو ســال و 
نیم گذشــته بر اتاق ایران گذشته هم به 
صورت مکتوب و در قالب کتاب ۳۸۰ 
صفحه ای و هم به صورت مســتند سه 
ساعته به تفصیل بیان خواهم کرد. این 
سند ارزشــمندی است که پشت پرده 
چرایی و ریشــه اتفاقات دو سال و نیم 
گذشــته را عیان خواهد کرد و در واقع 
جعبه سیاه اتفاقات اتاق ایران محسوب 
می شــود.عضو هیات نمایندگان اتاق 
ایــران بــا قدردانــی از اعضای هیات 
نماینــدگان و فعالان اقتصادی در ۷ ماه 
گذشــته برای حمایــت از او، گفت: با 
تجربه چهــار دوره عضویت در هیات 
نماینــدگان و ســه دوره عضویت در 
هیات رئیسه اتاق ایران شهادت می دهم 
هیــچ دوره ای به اندازه این دوره، هیات 
رئیســه در هماهنگی و انسجام نبوده 
است. این هیات رئیسه از منظر حقوقی 
تمام تلاش خود را صرف کرد تا از کیان 
بخش خصوصی دفاع کند.سلاح ورزی 
با اشاره به انعکاس دو هفته پیش تحلیل 
حقوقی هیات رئیسه اتاق ایران درباره 

انتخابات ریاســت این اتاق به اعضای 
شــورای عالی نظارت و اعضای هیات 
نمایندگان، گفــت: در فضای مجازی 
نیز گزارشــی منتشر شــد که سازمان 
بازرسی هم به عنوان یک نهاد حقوقی 
و نظارتی استدلال های هیات رئیسه را 
تأیید کردند. اما از چهارشــنبه گذشته 
ابهاماتی مطرح شــد که چرا یک شبه 
تصمیم هــا دربــاره انتخابات عوض 
شــد.وی ادامه داد: تا سه شنبه گذشته 
هیات رئیسه بر نظر حقوقی خود استوار 
بودند. بنده هم برخلاف خبرسازی ها 
از ســمت خود کناره گیــری نکردم و 
همان طور که بار هــا اعلام کردم هیچ 

عاملی به جز خواســت هیات رئیسه 
و یا هیات نمایندگان، نمی توانســت 
منجر به کناره گیری من شود.ســلاح 
ورزی افــزود: موضوع این بود که بعد 
از ملاقــات طولانی با رئیس شــورای 
عالی نظارت و تأکید بر اینکه برگزاری 
انتخابات خواست رئیس جمهور است، 
هیات رئیسه مصلحت دانستند انتخابات 
را در روز یکــم برگزار کند تا موضوع 
بی اهمیت انتخابــات اتاق بیش از این 
باعث گرفتاری ذهن مقامات کشــور 
نشــود؛ لذا من هم مخالفتی با برگزاری 
انتخابات نکردم.وی با ابراز تأســف از 
اقدامات ۷ ماه گذشته وزارت صمت و 

برخی استانداری ها و برخی دستگاه ها 
گفت: متاسفانه در این مدت تماس هایی 
گرفتند که افراد در فلان جلســه نباید 
شــرکت کنند و یا در فلان جلسه باید 
شرکت کنند. این بی سابقه و تأسف آور 
بود.سلاح ورزی تأکید کرد: البته معتقدم 
صرف نظر از اتفاقی، اتاق به مسیر خود 
ادامــه خواهد داد همان طور که در ۱۴۰ 
ســال گذشته به مســیر خود ادامه داده 
اســت. البته سطح تسلط بر اتاق در این 
مدت بی سابقه بوده است، اما اتاق، خانه 
بخش خصوصی باقــی خواهند ماند.
وی با اشــاره به تلاش پرونده ســازان، 
گفت: من مسلمان شیعه ایرانی هستم 

و در طول عمر ۵۳ سال گذشته، تلاشم 
بر رعایت مقررات شــرعی بوده است. 
نــه مواد مخدر و نه مشــروبات الکلی 
مصرف کــرده ام. هیچ وقت توهین به 
کسی را روا ندانسته ام به خصوص اگر 
از بزرگان و مقامات کشور باشند. مقید 
و ملزم به قانون اساســی بوده و هستم 
و هیچ ارتباطــی با گروهان خارجی و 
بدخواهان مردم ندارم. اما پرونده سازان 

سخت مشغول کارند.
سلاح ورزی تأکید کرد: تا زمانی 
که با ابــزار محکومیت کیفری مواجه 
نشوم همچنان در کار شما برای اعتلای 
ایران و ســربلندی بخش خصوصی از 
کوششــی فروگذار نکنم و با افتخار در 
کنار هیات رئیســه اتاق به عنوان عضو 

هیات نمایندگان حضور داشته باشم.
شــنیده ها حکایــت از این دارد 
همزمان با انصراف محمدرضا بهرامن 
از کاندیداتوری، حسین سلاح ورزی با 
انتشار نامه ای خطاب به اعضای هیات 
نمایندگان اتاق، خواستار رای به فرج  اله 
معماری برای ریاســت اتاق ایران شد. 
وی رییس اتاق ســمنان و مدیرعامل 
گروه صنعتی آریا ترانسفو است.حسین 
میرمحمدصادقی، رئیس انجمن نظارت 
بر انتخابات اتاق ایران نیز با اشاره به تأیید 
صلاحیت ۲۱ نفر مذکور اظهار داشت:  
این افراد اگر همچنان پایبند بر حضور 
در رقابت انتخاباتی هســتند هرکدام 
در پنج دقیــق می توانند برنامه خود را 
تشریح کنند.جهانبخش سنجابی، دبیر 
انجمــن نظارت بر انتخابات دوره دهم 
نیــز در ادامه از ثبت نــام نهایی ۷ نفر به 
عنوان نامزدهای انتخابات ریاست دوره 
دهم هیات نماینــدگان اتاق ایران خبر 

داد که در این جلسه فرصت دارند قبل 
از رای گیری خود را معرفی کنند. بدین 
 ترتیب محســن بهرامی ارض اقدس، 
صمد حســن زاده، احد عظیــم زاده، 
مجتبی غیابی، فرج الله معماری، عبدالله 
مهاجــر دارابی و جعفر نیکزاد فرصتی 
در اختیار داشــتند تــا ضمن معرفی، 
برنامه های خود را تشریح کنند.در این 
بین بهرامی ارض اقدس، عبدالله مهاجر 
دارابــی و جعفر نیکزاد از نامزدی برای 

ریاست، انصراف دادند.
در ادامه نشست و پس از تشریح 
برنامه های نامزدهای نهایی، حاضران 
در نشست وارد مرحله ثبت آرای خود 
شدند.در لحظه ثبت آرا، تعداد اعضای 
هیات نمایندگان حاضر در نشست که 
تعرفه رای گیری دریافت کردند،  ۴۰۸ 

نفر اعلام شد.
»صمد حسن  زاده« جانشین 

سلاح ورزی شد
بــا تکمیــل فراینــد رای گیری 
و شــمارش آراء، صمــد حســن زاده  
مدیرعامل گروه صنعتی کاشی تبریز با 
کسب ۲۰۸ رای به عنوان رئیس جدید 
اتاق ایران انتخاب شد.حسن زاده پیش 
از این نایب رئیس ســوم اتاق ایران بود 
و اکنــون با انتخاب او به عنوان رئیس، 
بایــد برای انتخاب نائب رئیس ســوم 
جدید رای گیری شود.همچنین فرج الله 
معمــاری ۱۸۱ رای، احد عظیم زاده ۱۵ 
رای و مجتبــی غیابی ۵ رای، کســب 
کردند. در ایــن انتخابات ۳ رای هم به 
عنوان آرای باطله اعلام شــد.به دنبال 
اعلام نتایج نهایی، انتخاب نائب رئیس 
سوم به جای صمد حسن زاده در دستور 

کار نشست قرار گرفت.

»صمد حسن  زاده« جانشین 
»سلاح ورزی« در اتاق بازرگانی شد

هیات نمایندگان اتاق ایران در نشست فوق العاده در محل اتاق ایران حاضر شدند تا از میان ۲۱ نامزد ریاست 
اتاق ایران، گزینه اصلح را برای سکان داری پارلمان بخش خصوصی انتخاب کنند.

گروه اقتصادی  - کارشــناس 
بورس گفت: سیاســت گــذار باید با 
تغییر شرایط فعلی جذابیت های بازار 

سرمایه را به شدت افزایش دهد.
علی فراقی کارشناس بازار سرمایه 
با بیان این که در آخرین روز معاملاتی 
دی ماه شــاهد حرکتــی پر عرضه در 
بــازار بودیم، گفت: این هیجان باعث 
شد نمادهایی که مدت ها صف فروش 
را تجربه نکرده بودند و بیشتر در مدار 
تعادل بودند به صف فروش برسند و 

می توان در رأس آن نمادی مانند شستا 
را نــام برد که در اکثریت چند ماه اخیر 
با تعادل مثبت و منفی به کار خود پایان 
داده بود و حال پس از گذشــت مدت 
زمان بســیاری دوبــاره صف فروش 

شدن را تجربه کرد.
فراقــی افزود: موردی که به میان 
می آید مقایســه چرخش اردیبهشت 
ماه بازار اســت که پس از مدت زمان 
بسیاری شفاف سازی نشان از تغییرات 
نرخ خــوراک در صنایعــی از بازار 

داشــت که عملًا جز یکی از سود ساز 
ترین صنایع بازار بودند و باعث شــد 
به وضوح شــاهد تمایل دست درازی 
سیاســت گذار به سود این صنایع در 

بازار باشیم.
این کارشناس بازار سرمایه افزود: 
نکته ای که مدنظر اســت در چند روز 

معاملاتــی اخیر شــاهد عرضه های 
بالقــوه ای در بازار بودیــم که باعث 
چرخش بازار از محدوده دو میلیون و 
صد و نود هزار واحد شــاخص شکل 
گرفت و حتی برخــی از افراد که این 
موارد، خصوصاً عرضه شنبه را ناشی از 
تنش ها می دانستند ولی به این موضوع 

دقت نکرده بودند که مشــکل بورس 
بر اساس مشــکلات داخلی است نه 

مسائل بین المللی و منطقه ای.
فراقی با بیان این که شاهد انتشار 
نامــه ای برای افزایــش نرخ خوراک 
پالایشی ها بودیم که پرده از عرضه های 
چند روز قبل را برداشت، گفت: چند 

روز قبل تر عرضه های نســبتاً شدت 
گرفته ناشی از چه اتفاقی در بازار است 
و عملًا ریسک و توجه بازار به اتفاقات 
برون مرزی و عملًا امنیتی نبود و بازار 
شاهد تجربه ریسکی درون مرزهای 
خود از سمت سیاست گذار و مجری 
بود که برخی از افراد را با توجه به اطلاع 

زودتر به سمت فروش و عقب نشینی 
از بازار در این وهله که انتظار حرکتی 
دیگــر و رو به بالا از بــازار می رفت 
هدایت کرد.فراقی بــا بیان این که در 
این ناحیه حساس بازار شاهد تزریق 
بی اعتمادی در بازار هستیم، گفت: به 
خوبی می توان انتظار کاسته شدن عده 
زیادی از تقاضا کننــدگان در بازار را 
دانست که حتی به صورت دسته ای با 
رفتاری تکرار شونده به سمت پله های 
خروج بــازار حرکت کنند و هم نظر 

روی دکمــه فروش نمادهای خود در 
بازار بزنند موردی که شــاید در نحوه 
رفتار افراد غیرمنطقی به نظر برسد ولی 
عملًا در وضعیت حاضر شکل گرفته 
بازار گزینه کنار رفتن از آن منطقی ترین 
باشــد و سیاســت گذار باید با تغییر 
شرایط فعلی جذابیت های بازار سرمایه 
را به شــدت افزایــش یابد وگرنه رخ 
دادن اتفاقاتی مانند اردیبهشت امسال 
و خــروج گروهی مردم از بورس دور 

از دسترس نیست.

فراقی کارشناس بازار سرمایه:

تصمیم های لحظه ای خودزنی به بورس است

حســین ســلاح ورزی، در ابتدای هشــتمین نشســت هیات نمایندگان اتــاق ایران با 
بیــان اینکه زندگی سراســر حل مســئله و چالش اســت گفت: باور من این اســت که 
رویداد های ۷ ماه گذشــته نقطه عطفی در تعامل دولت و بخش خصوصی بوده اســت.

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصادی - یک پژوهشــگر 
حوزه آب و محیط زیســت با اشــاره به 
وضعیت وخیم بارش، منابع آب و سدهای 
خالی گفت: تأمین بدون هشــدار آب در 
این روز ها و ماه ها در کلان شهرهایی مانند 
مشهد و تهران باعث شده است که اغلب 
شهروندان شدت تنش آبی را درک نکرده 
و به مصارف عادی و حتی اســراف گونه 
خود ادامه  دهند.مصطفــی فدائی فرد در 
ارزیابی اوضاع منابع آبی در شرایط تداوم 
کم بارشی در کشور اظهار داشت: در سال 
آبی جاری که یکــی از کم بارش ترین ها 
در پنجاه ســال گذشته اســت، به غیر از 
اســتان های گیلان و مازندران، برخی از 
اســتان های کشــور مانند تهران، لااقل با 
حدود ۶۰ درصد کاهــش بارش مواجه 
شده اند و باقی استان ها نیز با کاهش شدید 
میزان بارندگی روبه رو هستند که به دلیل 
خشکســالی های سه سال گذشته، اثرات 
بســیار نامطلوبی را بر جای نهاده اســت 
که حتی اگر ماه های پرُبارشی را پیش رو 
داشته باشیم نیز موضوع کمبود آب بسیار 
جدی اســت. باید پذیرفت که کم آبی در 
ذات وضعیت جغرافیایی این کشور است.
اوضاع آب کدام شهرها بحرانی 

است؟
وی با بیان اینکه در حال حاضر آب 
موجود در مخازن چهار ســد از سد های 
پنج گانه تأمین آب شرب تهران، به کمتر از 
۱۵ درصد رسیده و سد لار نیز تقریبا خشک 
شده است، گفت: تامین آب شرب برخی 
مناطق در کشور مانند سیستان وبلوچستان، 
مشهد، تهران و گلستان، بسیار جدی است 
و در اولویــت برنامه ریزی های وزارت 
نیرو قرار دارند. برخی شــهرهای دیگر 
خراسان رضوی، لرســتان، کهگیلویه  و 
بویراحمد، خراسان شــمالی، ســمنان، 
سیســتان  و بلوچســتان و کرمان و ساوه 
مشــمول طرح های تأمین آب  اضطراری 
هســتند. این در حالی است که مسئولین 
تاکیــد دارند که لحاظ کــردن طرح های 
اضطراری تأمین آب به معنای بحرانی بودن 
شــرایط تأمین آب نیست، البته وضعیت 
تامین آب کشــاورزی بســیار بحرانی تر 
است و بطور حتم، چالش های اقتصادی 
و حتی امنیتی شدید را ایجاد خواهند کرد.

علاقمندی به مخفی کاری
ایــن پژوهشــگر حوضــه آب و 
محیــط زیســت تصریح کــرد: بحران 
تامین آب شــرب مختص امسال نیست 
و در بســیاری از ســال های قبــل نیز در 
کلان شهرها مشــکلات جدی در تامین 
آب شرب وجود داشته است. بطور مثال 
آب شرب کلان شــهر مشهد در تابستان 

گذشــته با اجرای طرح های اضطراری و 
به صورت کاملا میلیمتری تامین شــد و 
کار به جیره بندی آب نرســید و مردم نیز 
بویی از این شــرایط بحرانی نبردند چون 
مســئولین به منظور سرپوش گذاشتن بر 
سوء مدیریت ها، علاقمند به مخفی کردن 
بحران ها هستند. به همین منوال و در این 
ماه های بحرانی که نیازمند اطلاع رســانی 
گســترده هســتیم، مســئولین نــه تنها 
هشدارهای جدی نمی دهند بلکه با تاکید 
بــر این که آب جیره بندی نخواهد شــد، 
خیال مــردم را برای مصرف بی رویه آب 
راحت می کنند. این در حالی است که طی 
چند ماه اخیــر همه اخبار و گزارش های 
رسانه های داخلی و خارجی معطوف به 
جنــگ حماس و حوثی ها با اســرائیل و 
حمله موشکی ســپاه به عراق، سوریه و 
پاکستان شده است و بحران های مرتبط با 
تامین آب، توســعه فرونشست و نابودی 
محیط زیست بیش از پیش به محاق رفته 

است.
چرا شهروندان درکی از شدت 

تنش آبی ندارند؟
در مجمــوع کوتاهی کردن در تبیین 
شــرایط فعلی و خشکی شدید ایران و به 
خصوص تهران، موجب شــده است که 
شهروندان درکی از شدت تنش آبی نداشته 
باشند. درواقع تأمین بدون هشدار آب در 
این روز ها و ماه ها در کلان شهرهایی مانند 
مشهد و تهران باعث شده است که اغلب 
شهروندان شدت تنش آبی را درک نکرده 
و به مصارف عادی و حتی اســراف گونه 
خود ادامه  دهند.در طی ۴۵ ســال گذشته، 
فقط و فقط به فکر تامین آب به هر شکل 
ممکــن بوده ایم و با ایــن رویکرد، توهم 
فراوانی منابع آب را برای مصارف هرچه 
بیشــتر آب ایجــاد کرده ایــم. در طی دو 
دهــه ی ۷۰ و ۸۰ و حتی تا اوایل دهه ۹۰ 
با سدسازی های بی رویه و غیراصولی به 
این رویکرد دامن زده ایم و در یک دهه ی 
اخیر با اجــرای طرح های انتقال آب بین 
حوضه ای که فاقد مطالعات و ارزیابی های 
کافی بوده اند، به این رویکرد ادامه داده ایم. 
در ســال های اخیر هم کــه دیگر جایی 
برای احداث سد در کشور، همچنین آبی 
برای انتقال بین حوضه ای باقی نمانده، به 
اجرای طرح های تامیــن آب اضطراری 
خلق الســاعه )نوپدید( بدون مطالعه لازم 
و بعضا غیراصولــی مانند بهره برداری از 
آب های ژرف یا فســیلی رو آورده ایم که 
تاکنون هیچ ثمری نداشته اند که از جمله آن 
چاه شماره ۱ سیستان پمپ در عمق ۱۲۰۰ 
متری سوخته و چاه تعطیل شده است، چاه 
شــماره ۲؛ آب شیرین کن ندارد و تعطیل 

شــده است، چاه شماره ۳؛ آب شیرین کن 
نصب شــده و ۷ کیلومتر خط آبرســانی 
احداث شــده ولی چاه آب ندارد و با یک 
روز پمپاژ آب قطع می شــود. چاه شماره 
۴؛ تا عمق ۱۴۵۰ متری حفر شــده و چون 
به آب نرســیده متوقف شده است. نتیجه 
اینکه ۱۰۰۰ میلیارد تومان هزینه شــده و 
حتی یک لیتر آب دست مردم نرسیده است 
و البته نه کســی پاسخگوست و نه کسی 
مورد بازخواست و حساب پس دادن قرار 
گرفته اســت و به ناچار مجوز حفر ۱۰۰ 
حلقه چاه جدید در آن منطقه گرفته شده 
است. بنابراین همانند سایر مناطق، همواره 
آخریــن راهکار، حفاری چاه های جدید 
برای آب شــرب در مناطق ممنوعه است 
که منجر به توســعه فرونشست و افزوده 
شدن بر شدت بحران های محیط زیستی 
می شود و چون که پای تامین آب شرب و 
جنبه های امنیتی در میان است، هیچکس 

قادر به مخالفت نیست.
روند تصاعدی بی آبی

 وی ادامــه داد: در مجمــوع، ایــن 
رویکرد منجر به توســعه بی رویه و رشد 
جمعیت غیر قابل کنترل کلان شهرها شده 
است و ضمن اینکه موضوع تامین آب آنها 
را در وقوع خشکســالی ها بحرانی کرده 
اســت، به دلیل فقدان طرح های پدافندی 
تامین آب برای جمعیت های پرُشــمار و 
کلان، شــرایط را سیاسی نیز خواهد کرد. 
با این وضعیت و با گذر زمان و اســتفاده 
از مُسکن های مقطعی، بحران های مرتبط 
با موضوع آب و محیط زیست به صورت 
تصاعدی تشــدید شــده و امکان وقوع 

شرایط غیر قابل انتظار را در پی دارد.   
همه دشــت های کشور درگیر 

فرونشست هستند
مدیر سابق طرح جامع آب کشور با 
اشاره به تشدید وقوع پدیده فرونشست 
گفــت: در حال حاضر همه دشــت های 
کشــور که آب شــیرین و قابل برداشت 
دارند، درگیر فرونشســت هســتند. به 
اعتقاد بسیاری از کارشناسان و کنشگران 
آب و محیط زیســت، پدیده فرونشست 
زمین مهم ترین عامل نابودی ســرزمین 
ایران خواهد بــود و با وجود این که نرخ 
فرونشست در ایران بطور متوسط بیش از 
۵ برابر متوسط جهانی است و البته تبدیل 
شدن آن به فروچاله در برخی مناطق ده ها 
برابر اســت، متاسفانه هیچ توجهی به این 
پدیده و اثرات برگشت ناپذیر آن نمی شود 
و همین بی توجهی بــر وخامت اوضاع 

افزوده است.
تخلیــه برخی مدارس به دلیل 

فرونشست

وی افزود: با وجود این که مهم ترین 
عامل توسعه فرونشست زمین در کشور، 
برداشــت بی رویه و مستمر از منابع آب 
زیرزمینی است، متاسفانه حفاری چاه های 
جدید و برداشــت بیشــتر از منابع آب 
زیرزمینی در خشکسالی ها همواره یکی 
از گزینه  های اصلی برای تامین آب شرب 
کلان شــهرها از جمله اصفهان، تهران و 
مشهد بوده که ســردمدار فرونشست در 
کشور هستند، فرونشســت در اصفهان 
به مناطق مســکونی، آموزشی، مذهبی و 
باستانی نیز رسیده که مطابق با گزارش های 
رسمی، حتی منجر به تخلیه برخی مدارس 

در اصفهان شده است.
تأمیــن آب از چاه ها از مرز ۷۰ 

درصد هم فراتر رفته است
فدائی فرد گفت: با وجود آنکه هیچ 
رقم رســمی در خصوص میزان برداشت 
از منابع زیرزمینی آب تهران اعلام نشــده 
است، بررســی های غیررســمی نشان 
می دهد برداشت از منابع آب زیرزمینی به 
شدت افزایش یافته و به منظور حفظ اندک 
آب باقی مانده در سدهای پنجگانه تهران 
که جملگی رو به خشکی می روند، میزان 
تأمین آب از محل چاه ها از مرز ۷۰ درصد 
نیــاز هم فراتر رفته اســت. این در حالی 
است که هم اکنون و پیش از برداشت های 
برنامه ریزی شــده نیز، شاهد بیلان منفی 
۵.۵ میلیارد مترمکعب هر ساله سفره های 
آب زیرزمینی هستیم و بطور حتم، توسعه 
بیشتر و بیشتر فرونشست زمین را در پی 

خواهد داشت.
حجم آب تجدیدپذیر کشــور 
به کمتر از ۱۰۰ میلیون متر مکعب 

رسیده است
توسعه پدیده فرونشست باعث از بین 
رفتن مخازن زیرزمینی شده و در نهایت نه 
تنها نفوذ رواناب به مخازن سفره های آب 
زیر زمین کاهش خواهد یافت، بلکه منجر 
به افزایش ســیلاب نیز می شود و نتیجه 
آن نابــودی بیش از پیش آب تجدیدپذیر 
کشور و افزایش بحران ها برای تامین آب 
خواهد بود. طی سی سال اخیر، حجم آب 
تجدیدپذیر کشور از حدود ۱۳۰ میلیون 
متر مکعب در سال، به کمتر از ۱۰۰ میلیون 
متر مکعب رسیده است و متاسفانه با تداوم 
سوءمدیریت ها، روند این نابودی با شتاب 
ادامه دارد. این پژوهشــگر حوضه آب و 
محیط زیســت در ادامه با اشاره به تهدید 
امنیت غذایی مردم اظهار داشت: موقعیت 
جغرافیایی ایران و شرایط اقلیمی کشور به 
گونه ای است که بطور متوسط سالانه بیش 
از ۷۰ درصــد از کل بارش های محدود و 
بــا پراکندگی نامناســب زمانی و مکانی 

خود را از طریق تبخیر و تعرق از دســت 
می دهد و این به آن معناست که این کشور 
برای توسعه کشاورزی مناسب نیست. با 
وجودی کــه این موضوع در طرح جامع 
آب ســال ۱۳۵۳ مــورد تاکید قرار گرفته 
است، متاســفانه در طی ۴۵ سال گذشته 
توســعه بی رویه، غیراصولی، کم راندمان 
و با الگوی کشت های پرُمصرف همواره 
در دســتور کار بوده است و حتی با شعار 
خودکفایی، بیــش از ۹۰ درصد از منابع 
آب کشــور را در کشــاورزی مصرف و 
یا بهتر اســت بگوییم هــدر می دهیم و با 
این سیاســت ها علاوه بر این که بیش از 
۳۰ درصد از آب تجدیدپذیر کشــور را 
تاکنون نابود کرده ایم، نه تنها به خودکفایی 
نرسیده ایم بلکه به دلیل توسعه فراگیر فقر 
امنیت غذایــی مردم را نیز به خطر جدی 

انداخته ایم.  
راهکارها

وی در ادامــه به راهکارها پرداخت 
و گفــت: وزارت نیــرو بالغ بــر ۵ هزار 
پروژه ریز و درشــت در بخش مدیریت 
تنش آبی در کشــور در دست اجرا دارد 
که بــرای تأمین مالی پروژه های مدیریت 
خشکسالی در ســال جاری، به جز منابع 
مالی پیش بینی شــده در بودجه ســالانه، 
درخواست ۱۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
بودجــه ویژه را نیز به ســازمان برنامه  و 
بودجه ارائه داده اســت که تجربه نشــان 
ن های مقطعی در  می دهد، عمدتا مُسَــکِّ
قالب طرح های اضطــراری تامین آب و 
یا در خوشــبینانه ترین شرایط، مدیریت 
مصرف آب اســت. تــداوم این رویکرد 
باعث می شــود که فقط وقوع فاجعه های 
جبران ناپذیری که منتظر وقوع آن هستیم به 
تاخیر افتد ولی باعث جلوگیری از فاجعه 
نشده و در آینده ای بسیار نزدیک با شدت 
بیشتری به وقوع خواهد پیوست. با توجه 
به این که در طی دهه های اخیر هیچگاه به 
ریشه اصلی مشکلات نپرداخته ایم، پس 
انتظار هم نباید داشته باشیم که مشکلات 
به صورت اساســی و بنیادی حل شوند. 
مشــکل ریشه ای این اســت که در هیچ 
یک از دولت های پس از انقلاب به میزان 
لازم و کافی شــغل ایجاد نکرده ایم و از آن 

بدتر این که همه اشــتغال ایجاد شده نیز 
آب محور بوده است، این در حالی است که 
به دلیل توسعه روزافزون بیکاری، مردم نیز 
به ناچار و راسا به اشتغال آب محور روی 
آورده اند. حال آنکه ایران از پتانسیل های 
بی نظیر برای ایجاد اشتغال برخوردار است 
ولی به دلیل نامناسب بودن سیاست های 
کلان، امکان توسعه پتانسیل های مورد نظر 
هیچگاه فراهم نشده و بر اساس آن امکان 
برداشتن فشــار بیش از حد بر منابع آب 

همچنان ناممکن است. 
دیگر کشورها چه می کنند؟

وی خاطرنشــان کرد: لازم به گفتن 
است بطور مثال بســیاری از کشورهای 
دور و نزدیک که پتانسیل های گردشگری 
بســیار کمتری نســبت به ایران دارند، با 
درآمدهــای حاصل از آن و بدون فشــار 
بر منابع آب، کشور خود را اداره می کنند. 
تا چندین ســال قبل که آب تجدیدپذیر 
ایران تا این حد نابود نشــده بود، ســرانه 
آب تجدیدپذیر کشور عربستان کمتر از 
یک بیستم ایران بوده است و با وجود اقلیم 
بیابانی و بسیار خشک آن در طی سال های 
اخیــر با مدیریت اصولــی و همه جانبه، 
عــلاوه بر تامین نیازهای خود بســیاری 
از محصــولات کشــاورزی را صادر نیز 
می کند. اصرار بر پایبندی به سیاست های 
کلان، علاوه بــر نابودی منابع آب، منابع 
طبیعی و محیط زیست، اقتصاد و معیشت 
مردم را نیز تحت تاثیر قرار داده و منجر به 

توسعه فقر و فساد شده است. 
به نظر می رسد، مهم ترین دلیل موثر 
واقع نشــدن و عدم موفقت تلاش ها در 
جلوگیــری از برداشــت های غیرمجاز 
از منابــع آب زیرزمینــی از طریــق پر 
کردن چاه ها و آزادســازی حریم و بستر 
رودخانه ها از طریق تخریب ســاخت و 
ســازهای غیرمجاز، همین توسعه فقر و 
فســاد و یا دریافت رشوه باشد. بنابراین 
یگانــه راهکار در ایــن وضعیت، ایجاد 
تغییر در سیاســت های کلان در راستای 
کاهش تنش های ملی و بین المللی و ایجاد 
ارتباط معقول و منطقی در داخل و خارج 
از کشور است تا امکان توسعه پتانسیل ها 

و ثروت های بی نظیر کشور فراهم شود.

از سدهای خالی تا چاه های بی آب …
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